---

<sup>1</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Quaestiones De anima*, L. W. Keeler éd., Münster, 1937, p. 23 : « *Iudicare et velle sint actus diversi et dissimiles ac separati, videtur quod duarum potentiarum sint et non unius* ».

<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 22, a. 5, ad. 3, p. 624 : « *quod intellectus aliquid naturaliter intelligit sicut et voluntas aliquid naturaliter vult* ».

<sup>3</sup> GUILLAUME D'AUVERGNE, *De anima*, Rouen, 1574, c. 3, Pars 8, p. 95 : « *Dico insuper quod virtus intellectiva servituti ejus lege et jure naturae subditissima est. Et propter hoc ad imperium ejus omnia facit quaecumque potest : ex. g. cum impereat eam cogitare, disputare, inquirer, deliberate, necesse habet unumquodque istorum facere instar consiliariorum qui regi cuicumque ; vel imperatori assistere habent lege et jure imperij sui sive regni, nec denegare se possunt quin omnia ista exequantur ad regis imperium et mandatum ; alioquin injuste et injuriose agerent circa ipsum. Jure gitur et lege naturae virtuti isti fervit ipsa mens sie ratio quae subdita est eidem tanquam inferio et ancilla ipsius* ».

<sup>4</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Quaestiones De anima*, L. W. Keeler éd., Münster, 1937, p. 23 : « *contingit quod voluntas contrarium eligit eius quod indicatum est per rationem ; quomodo ergo est unum cum ipse ? Item contingit rationem consentire alicui bono, et tamen ren illis voluntatem non velle, sed disciplinare ; igitur non videtur idem cum illo* ».

l'intellect peut aller contre l'inclination de l'homme qui est la volonté<sup>1</sup>. L'Aquinate sous-entend que l'intellect a la possibilité de proposer à la volonté un autre bien que celui vers lequel celle-ci se porte. Mais, en effet, il a présenté l'intellect comme la puissance qui montre l'objet à l'intellect. En conséquence, la volonté devrait porter sur l'objet présenté quel qu'il soit et un changement d'objet opéré par l'intellect devrait entraîner un changement du vouloir. Or, Thomas évoque un « *conflit* ». Le dominicain ne développe pas suffisamment ce point : il n'explique pas comment le conflit s'installe ni quelle en est sa nature. S'agit-il d'un conflit de nature psychologique ou un conflit de nature éthique ? Dans la *Prima Secundae Pars*, le dominicain se montrera plus précis dans sa décomposition des actes de la volonté et accordera un grand rôle à la délibération.

### **c) La volonté n'est pas mue nécessairement par les représentations.**

Thomas pose le problème du moteur qui n'est plus l'objet réel mais la représentation de l'objet en l'âme. Il reprend un problème étudié à la fois par Augustin et Aristote. Augustin accorde une grande importance à ce problème : il rappelle que cette production d'image est soit volontaire soit involontaire et provient soit de l'intellect soit de la mémoire<sup>2</sup> et présente l'homme comme affaibli par ces images qui le conduisent à pécher. Mais, Thomas reprend la problématique du *De anima* : l'intellect est mû de manière contrainte par les images sensibles, aussi la volonté doit-elle être, elle aussi, mue de manière nécessaire. Il reprend un problème stoïcien selon lequel l'impression d'images perceptives (*phantasiai*) sur l'âme est une caractéristique de tous les êtres vivants<sup>3</sup>. Il s'insère dans un débat qui porte sur l'activité de l'intellect et son lien avec l'objet et les sens, lancé par les philosophes gréco-arabes<sup>4</sup> et repris, notamment, par Roger Bacon. Celui-ci développe la théorie selon laquelle un objet n'est voulu que si une relation physique s'est établie entre l'objet et le désirant<sup>5</sup>.